
 

 

 
 

بررسی تحلیلی امکان استقرار اجزای ساختار کنترل داخلی در 

 دانشگاه آزاد اسلامی واحدهای

  
 

 1پویا صفاری

 2*صمد ایازی

 3دکتر حسین کرباسی یزدی

 

 دهـچکی

این مقاله به بررسی امکان استقرار اجزای ساختار کنترل داخلی در واحدهای  

تا پنج فرضیه اصلی و چهار فرضیه پردازد. در این راس دانشگاه آزاد اسلامی می

فرعی مطرح و مورد پژوهش واقع شده است. جامعه آماری این پژوهش را مدیران 

 کشور سراسر دانشگاهی واحدهای در شاغل کارشناسان و حسابداری روسای و مالی

 نفر( 50) دانشگاه حسابرسی دفتر سرپرستان و حسابرسان همچنین و واحد(174)

لاعات بنیادین این پژوهش به وسیله پرسشنامه استاندارد با طیف دهند. اط تشکیل می

آوری شده است که با استفاده از  ای لیکرت در چارچوب کیفی جمع پنج گزینه

گرفته است. پس از  مورد تجزیه و تحلیل قرار tهای آماری و آزمون  استنباط

،  تنظار کنترلی، های بررسی نتایج، مشخص شد که محیط کنترلی، فعالیت
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در واحدهای  امنا هیات نقش و کارکنان صلاحیت اخلاقی، های ارزش و درستکاری

همچنین نتایج نشان   .دانشگاه آزاد اسلامی مطابق با معیارهای استاندارد می باشد

مسئولیت  تعیین و اختیار واگذاری ارتباطات، و اطلاعات ریسک، ارزیابی که دهد می

 باشند. مطابق با معیارهای استاندارد نمیدر واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی 
 

 های کلیدی:واژه
 یداخل نترلک ساختار اجزای ، استاندارد معیارهای ، استقرار ، داخلی کنترل سامانه

 

 مقدمه
 

آمیز واحدهای اقتصادی، تغییرات  گسترش و پیچیدگی روزافزون و شتاب

ه مشتریان، تجدید های اقتصادی و رقابتی، تغییر در تقاضا و سلیق سریع محیط

های مالی، اداری و تجاری  ساختار و رشد در آینده، وجود انواع مخاطرات در زمینه

های سازمانی را چه از درون و چه از برون به شدت تهدید  ها و سیاست که هدف

کند، سبب شده است تا کنترل داخلی به عنوان جزئی لاینفک از سامانه  می

قرار گیرد. مدیران اجرایی و غیر اجرایی برای مدیریت کارآمد مورد توجه جدی 

انجام وظیفه مباشرت خود، مسئولیت این فشارها، تهدیدها و مخاطرات را به عهده 

دارند و وجود کنترل های داخلی را برای تشخیص، ارزیابی و کنترل آنها ضروری 

که می دانند. از طرف دیگر، واحدهای اقتصادی دارای الزامات قانونی می باشند 

باید آنها را نیز به درستی رعایت کنند. از اینرو سامانه کنترل داخلی لازم برای 

گردد. مدیران  به خوبی      شناسایی و کنترل میزان رعایت اینگونه الزامات برقرار می

دانند که در نبود یک سامانه کنترل داخلی اثربخش، انجام رسالت اصلی شرکت  می

گیرند تا  ریت سامانه کنترل داخلی را به خدمت میبسیار مشکل خواهد بود. مدی

بتوانند به هنگام از خود واکنش نشان دهند. در کشور ایران به دلایل گوناگونی، 

سامانه کنترل داخلی در واحدهای دولتی و خصوصی وضعیت مطلوبی ندارد و 
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نه برای تحقق اهداف خرد و کلان جامعه اقتصادی، ایجاد تحول و تغییر در این زمی

(. بکارگیری ابزارهای مناسب برای 32، 1383بسیار ضروری است)ارباب سلیمانی، 

های  های کنترل داخلی روش پسندیده جهت آغاز این دگرگونی ارزیابی سامانه

سیستماتیک است. در این پژوهش انواع و اجزای مهم کنترل داخلی با توجه به 

های  استنباط می ارزیابی و از راهدر دانشگاه آزاد اسلا در هر کدام، مهم های شاخص

 گیری و پیشنهادهایی ارائه شده است. آماری مورد آزمون قرار گرفته و سپس نتیجه
 

 بیان مساله

بود در جهان کنونی به ویژه در کشورهای در حال توسعه در حالی که کم

باشد،  ا مینیروی انسانی متخصص که لازمه نیل به توسعه اقتصادی و اجتماعی پوی

 نابعمدار مستقیم توسعه  هود است، نظام آموزش عالی این کشورها که عهدهمش

ناهای تنگ های متعددی از جمله باشد نیز با بحران انسانی از نظر کمی و کیفی می

 رو می و بهمالی و نابرابری در دسترسی به آموزش عالی در میان شهروندان خود ر

ای است که اکثریت واحده باشد. ضعف نظام کنترل داخلی از جمله مشکلاتی

ین له اباشند که هر سا اقتصادی کشور اعم از خصوصی و دولتی به آن مبتلا می

 های نها و در نهایت اقتصاد کشور بخاطر این ضعف متحمل خسارات و زیاواحد

مهمترین  شود. با توجه به خدماتی محسوب شدن دانشگاه آزاد اسلامی، سنگینی می

د پیشبر ال ووب به دانشجویان، پرورش استعدادها و انتقهدف آن، ارائه خدمات مطل

امین ور تهای علمی و ترویجی و توسعه علوم به منظ دانش از راه آموزش و پژوهش

ی دآورو تجهیز نیروی انسانی متخصص برای رفع نیازهای مشروع و در کنار سو

خلی دا لهای خود نیازمند سامانه کنتر باشد. دانشگاه برای دستیابی به هدف می

 مطلوب می باشد. 
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 های پژوهش فرضیه

 های اصلی ( فرضیه1

ارد ستاند( محیط کنترلی در واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی با معیارهای ا1-1

 محیط کنترلی مطابقت دارد.

ریسک  زیابی( واحد های دانشگاه آزاد اسلامی دارای معیارهای استاندارد ار1-2

 می باشند.

دارد ی استانآزاد اسلامی با معیارها دانشگاه در واحدهای لیکنتر های ( فعالیت1-3

 فعالیت های کنترلی مطابقت دارد.

 وعات ( واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی دارای معیارهای استاندارد اطلا1-4

 ارتباطات می باشند.

ارد ستاند( نظارت در واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی مطابق با معیارهای ا1-5

 می شود.نظارت انجام 

 ( فرضیه های فرعی2

 :است فرضیه اصلی شماره یک به چهار فرضیه فرعی به شرح زیر تقسیم شده

با  ( درستکاری و ارزشهای اخلاقی در واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی2-1

 معیارهای استاندارد مطابقت دارد.

رهای ( صلاحیت کارکنان واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی مطابق با معیا2-2

 تاندارد می باشد.اس

 انداردی است( نحوه عمل هیات مدیره دانشگاه آزاد اسلامی مطابق با معیارها2-3

 می باشد.

 مطابق سلامی( واگذاری اختیار و تعیین مسئولیت در واحدهای دانشگاه آزاد ا2-4

 با معیارهای استاندارد انجام می شود.
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 اهداف پژوهش

گاه ساختار کنترل داخلی دانش هدف از این پژوهش بررسی تحلیلی اجزای

عقول منان ها زمینه لازم برای کسب اطمی باشد. اعمال این کنترل آزاد اسلامی می

اری جهت دستیابی به اهداف سه گانه شامل اهداف مرتبط با عملکرد و نگهد

ن و قوانی عایترها، تهیه صورتهای مالی قابل اعتماد و اطمینان نسبی درباره  دارایی

ایر سوط به واحدهای دانشگاهی که توسط هیات مدیره، مدیریت و مقررات مرب

 لائمآورد. مشاهده ع شود، فراهم می کارکنان واحدهای دانشگاهی، برقرار می

 ن درهای داخلی در واحدهای دانشگاهی پیش از قرار گرفت های کنترل نارسایی

ه رانشگیهای پی شرایط سخت می تواند مدیریت و تصمیم گیرندگان را برای گام

 آگاه سازد.
 

 قلمرو مکانی

اهی انشگنظر به اینکه دانشگاه آزاد اسلامی در سراسر کشور دارای واحد د

لاغ ه ابای دارد. ولی با توحه ب باشد بنابراین موضوع پژوهش قلمرو گسترده می

 دهایهای صادره توسط سازمان مرکزی به واح ها و دستورالعمل تمامی بخشنامه

در  وضوعتقیم سازمان مرکزی بر عملیات انجام شده، بررسی متابعه و نظارت مس

ور به ر کشسازمان مرکزی دانشگاه و در حوزه امور مالی واحدهای مستقر در سراس

ه لی کلیل مامنظور کسب اطلاعات، ما را به مقصد خواهد رساند. زیرا در پایان سا

 ید.نما زتاب میعملیات مالی واحد های تابعه در ترازنامه تلفیقی دانشگاه با

 ادبیات پژوهش

 ( سامانه کنترل داخلی1

هایی که  ها و رویه سامانه کنترل داخلی عبارت است از تمامی سیاست

گیرد. هدف  مدیریت واحد اقتصادی برای دستیابی به هدف خود به کار می

  مدیریت عبارت است از حصول اطمینان نسبی از اداره امور واحد اقتصادی به 
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ظم و اثربخش. اداره منظم و اثربخش عبارت است از حصول اطمینان از ای من گونه

های مدیریت، حفاظت از داراییها، پیشگیری و کشف تقلبات و  رعایت رویه

های مالی  اشتباهات، دقیق و کامل بودن مدارک حسابداری، تهیه به هنگام صورت

       یسک، قابل اعتماد. اجزای کنترل داخلی شامل محیط کنترلی، ارزیابی ر

(. 1384،52باشد)نعمت پژوه، می نظارت و ارتباطات و اطلاعات های کنترلی، فعالیت

های داخلی را می توان به دو نوع  از لحاظ کشف یا جلوگیری از اشتباهات کنترل

 های کشف شده تقسیم بندی نمود: های بازدارنده و کنترل کنترل

 های بازدارنده ( کنترل1-1

و  سهوی است که به منظور بازداشتن کارکنان از اشتباهاتهایی  شامل کنترل

ف از . هدیا ارتکاب اعمال خلاف در یک سامانه کنترل داخلی پیش بینی می شوند

 د.باش می ها کنترل های بازدارنده، جلوگیری از وقوع اشتباهات یا سواستفاده

 های کشف کننده (کنترل1-2

ف خلا تباهات، تقلبات و اعمالهایی است که به منظور کشف اش شامل کنترل

د وجو های کشف کننده موثر ممکن است مدیریت را از شوند. کنترل پیش بینی می

ه بقیم های بازدارنده غیر موثر آگاه نماید و همچنین به طور غیر مست کنترل

ارکنان ک(. در ضمن هنگامی که 53پیشگیری از اشتباهات کمک کنند)همان منبع، 

نده کن های کشف اهات یا اعمال خلاف آنان به وسیله کنترلمطمئن شوند که اشتب

 رد.آشکار خواهد شد، سعی بیشتری برای اجتناب از بروز اشتباه خواهند ک

 های کنترل داخلی محدودیت (2

هیات  یت واگر سامانه کنترل داخلی به بهترین وجه طراحی و اجرا شود، مدیر

دی به قتصااز دستیابی اهداف واحد مدیره به کمک آن می توانند اطمینان معقول ا

حد ف واهای کنترل داخلی، دستیابی اهدا های ذاتی سامانه دست آورند. محدودیت

شرح  ، بههای کنترل داخلی های ذاتی سامانه کنند. محدودیت اقتصادی را تهدید می

 ذیل می باشند:
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 ( داوری2-1

، های تجاری گیری تصمیم در انسان ضعف و انسان موجود کاملی نیست. نقص

ر سان، دی انکند. این تصمیمات باید بر مبنای داور ها را محدود می اثربخشی کنترل

ی ر تجارامو زمان محدود، بر مبنای اطلاعات موجود و زیر فشارهای حاکم بر اداره

 اتخاذ شود.

 ( شکست های کنترل داخلی ناشی از عملکرد کارکنان واحد اقتصادی2-2

 است ی به خوبی طراحی شده باشند، باز هم ممکنهای داخل حتی اگر کنترل

ه بها را  در مواردی با شکست روبرو شوند. کارکنان ممکن است دستورالعمل

ت ن اسدرستی درک نکنند یا در اعمال داوری دچار اشتباه شوند. همچنین ممک

 کارکنان در اثر بی دقتی، سردرگمی یا خستگی مرتکب اشتباهات شوند.

 انگاری مدیریت از سامانه کنترل داخلی( تخطی و سهل 2-3

یا  ها بی اعتنایی مدیریت به خط مشی "تخطی مدیریت "منظور از اصطلاح 

از  طلوبمهای مقرر به منظور کسب منافع شخصی، یا ارائه تصویری به ظاهر  رویه

 یقات)مرکز تحق وضعیت مالی واحد اقتصادی یا رعایت قوانین و مقررات است.

ز (. گزارش بیش ا54، 1382و حسابرسی سازمان حسابرسی،تخصصی حسابداری 

ش از ش بیواقع درآمد به منظور پنهان ساختن کاهش غیرمنتظره سهم بازار، گزار

احد ازار وبرزش واقع سود برای دستیابی به ارقام بودجه ای غیر واقعی، بالا بردن ا

ری نگااسهل  هایی از تخطی و اقتصادی پیش از عرضه یا فروش عمومی سهام نمونه

 مدیریت می باشد.

 ( تبانی2-4

، اشخاصی کنند خنثی را ها کنترل توانند اثر می همدستی و تبانی با نفر چند یا دو

اغلب  گذارند، شوند و بر آن سرپوش می که با تبانی و همدستی مرتکب تخلفی می

ر ییی تغنحو می توانند داده های مالی یا دیگر اطلاعات مورد نیاز مدیریت را به

 اشد.دهند که سامانه کنترل داخلی توان شناسایی و کشف آنها را نداشته ب
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 ( مخارج در مقابل منافع2-5

 الیها و بار م های داخلی وجود هزینه های مهم در کنترل یکی از محدودیت

ه دیریت بم د.نظر قرار گیر بایستی مد باشد که می ها می استقرار و اجرای این سامانه

 اثر ویری پیرامون استقرار یک کنترل جدید، باید ریسک شکست گ هنگام تصمیم

 بالقوه آن بر واحد اقتصادی و مخارج استقرار آن را بررسی کند.

 ( دانشگاه آزاد اسلامی3

با تابعیت ایران و مرکزیت تهران   غیرانتفاعی موسسه یک اسلامی آزاد دانشگاه

های آن  ت و توسعه فعالیتها و پیشرف است که درآمدهای آن منحصرا صرف هزینه

های مربوط به موسسات آموزش  نامه شود. این دانشگاه تابع کلیه مقررات و آیین می

عالی غیر دولتی غیرانتفاعی مصوب شورای عالی انقلاب فرهنگی و حسب مورد 

 آموزش پزشکی است وزارت فرهنگ و آموزش عالی و وزارت بهداشت، درمان و

(. با توجه به گذشت حدود 1379،37اه آزاد اسلامی،)مرکز انتشارات علمی دانشگ

سال از تاسیس دانشگاه آزاد اسلامی، اینک بدون هیچ چشم داشتی از بخش  25

های جبران ناپذیر بخش دولتی در  دولتی، خود را نه تنها متکلف جبران کاستی

داند  آموزش عالی، بلکه پیشرو در توسعه و بالابردن کمیت و کیفیت این بخش می

های اجتماعی به وسیله  و سود خویش را در خدمت به جامعه، از راه کاهش هزینه

داند)اداره کل اسناد و  افزایش میزان سطح دانش و اطلاعات آحاد جامعه، می

(. دانشگاه آزاد اسلامی با توسعه 24، 1384مدارک دانشگاه آزاد اسلامی،

جدیت در امر  ها و شهرهای مختلف و با واحدهای دانشگاهی خود در بخش

محرومیت زدایی از مناطق گوناگون بستر مناسبی برای دستیابی و گسترش عدالت 

ای  های کشور است، فراهم آورده و نقش تعیین کننده اجتماعی که از اهم دغدغه

در توسعه و عمران شهرها، افزایش سطح معلومات شهروندان، گسیل داشتن 

استادان و دانشجویان به این مناطق،  امکانات مادی به مناطق محروم، رفت و آمد

های بلندی در توسعه فراگیر  مندی مناطق محروم از آموزش عالی، داشته و گام بهره
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  یکی از راههایی که  و توازن به منظور دستیابی به عدالت اجتماعی برداشته است.

شبکه توان میزان اعتبار دانشگاهی را ارزیابی کرد میزان حضور و جایگاه آن در  می

ارتباطی است که با دیگر مراکز دانشگاهی در سطح جهان برقرار می سازد. دانشگاه 

آزاد اسلامی با مجامع بین المللی از جمله مرکز اطلاعات سازمان ملل متحد، 

سازمان عمران ملل متحد، سازمان یونسکو و بانک جهانی ارتباط مستمر و پویایی 

های جهان اسلام و انجمن بین المللی  برقرار کرده و عضویت اتحادیه دانشگاه

  دانشگاه ها  را دارا می باشد.

 پیشینه پژوهش

بررسی  "، محمد نورزاد دولت آبادی پژوهشی به عنوان 1372در سال 

های تحت پوشش سازمان گسترش و  های داخلی در شرکت وضعیت کنترل

ین ل  پایعل به انجام داده است. بر اساس نتیجه این پژوهش، "نوسازی صنایع ایران

های یاد شده، فقدان مدیریت صحیح و سازماندهی  بودن کارآیی در شرکت

ط رایها در ش مناسب و نیز فقدان یک محیط کنترلی مناسب و فعالیت این شرکت

عقیب و ت ها برای ایجاد یک سامانه کنترلی غیر رقابتی، باعث شده که این شرکت

 هدف کارآیی، احساس نیاز نکنند.

های  بررسی نارسایی "نیز پژوهشی به عنوان  1379ضایی در سال مصطفی ر

انه های داخلی موجود در شرکت سهامی آلومینیوم ایران و طراحی سام کنترل

این  های هانجام داده است. بر اساس یافت "حسابرسی داخلی مناسب برای آن شرکت

 باشد. های داخلی در شرکت مزبور دارای کارآیی مطلوب نمی پژوهش، کنترل

ه رائاشود که با  سهم عمده این ضعف از واحد مالی و حسابرسی داخلی ناشی می

نی های داخلی و اصلاح ساختار عملکرد سازما کمیته بودجه و کمیته کنترل

 توان تا حدی این مشکلات را مرتفع نمود. حسابرسی می
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 شگاهها و مشکلات سامانه کنترل داخلی در واحدهای دان بررسی نارسائی"

حمد علی  توسط م 1380در سال  "آزاد اسلامی با تاکید بر واحد حسابرسی داخلی

 ی درهای پژوهش، حضور حسابرسان داخل دعایی انجام گرفته که براساس یافته

 ه بالاجر بهای داخلی شده و من واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی باعث بهبود کنترل

یات رل عملکنت ا به گزارشات مالی ورفتن کارآیی نظام عالی و افزایش اعتماد و اتک

 شود. می
 

 گیری جامعه آماری و نمونه

های مطروحه خود در جامعه واحدهای  این پژوهش به بررسی فرضیه

ان تابستبر اساس آخرین اطلاعات ) پردازد. دانشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی می

ر نظر د واحد با 174( تعداد واحدهای دانشگاهی این دانشگاه در ایران 1385

 50ی و واحد دانشگاه 174گرفتن سازمان مرکزی آن است. با حجم جامعه آماری)

 شد . حاصل  67نفر کارشناس قسمت مالی سازمان مرکزی( تعداد نمونه آماری 
 

 ابزار گردآوری اطلاعات

ای لیکرت با  گزینه 5ای استاندارد با طیف  ها، پرسشنامه به منظور آزمون فرضیه

 .است شده بندی طبقه و آوری جمع لازم اطلاعات که ردیده استپرسش مطرح گ 23
 

 های آماری آزمون فرضیه

نجام اها  ههای آماری که برای تایید یا رد فرضی در این بخش به تحلیل آزمون

ه است. به انجام گرفت %95ها با سطح اطمینان  شده پرداخته شده است. این آزمون

 قالب جدول زیر آورده شده است: آوری و در همین منظور، اطلاعات جمع
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 فراوانی و درصد پرسش شوندگان -( 1جدول )

 درصد فراوانی فراوانی سمت

 %29.85 20 کارشناس مالی

 %7.46 5 حسابرس

 %11.94 8 معاون

 %43.28 29 مدیر

 %7.46 5 غیره

 %100 67 جمع
 

دارد انای است گزینه 5پرسش  23پاسخ دهندگان به پرسشهای این پژوهش با 

 -و( از دکم ) امتی -کم ) امتیاز یک (  خیلی :های به ترتیب روبرو بودند.گزینه

 اند. دهشدهی  متیازاامتیاز پنج(  ) زیاد خیلی -چهار( امتیاز زیاد ) -(  سه امتیاز متوسط )

 ها سشها بوسیله آزمون فریدمن، وجود تفاوت بین نتایج پر جهت آزمون فرضیه

ول ارسش ته است. برای مثال در صورت پاسخ مثبت به هر پمورد بررسی قرار گرف

 5تیاز ر اماند، برای هر پرسش حداکث و دوم که برای بررسی فرضیه اول طراحی شده

 10تا  2تواند بین  و حداقل یک خواهد بود و در جمع، امتیاز این دو پرسش می

 حداکثر و 134نفر، جمع امتیازات حداقل  67باشد. بنابراین در صورت پرسش از 

تیجه نت که است. سپس تایید پایایی الگو توسط آلفای کرونباخ انجام شده اس 670

   الگو تایید  باشد، بنابراین پایایی می8444/0حاصل میزان آلفا برای کل متغیرها  

برای رد   ،انجام گردیده  SPSSکه توسط نرم افزار  tشود. در نهایت از آزمون  می

درصد کمتر  5ستفاده شده است. چنانچه پوشش آماره آزمون از یا تایید فرضیه ها ا

 رفت کهجه گباشد باعث تایید فرضیه و در غیر اینصورت می توان رد فرضیه را نتی

 نتایج حاصل در جدول شماره دو  ارائه شده است:
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 جهت رد یا تایید فرضیه های پژوهش tآزمون  –( 2جدول)

 P- VALUE آزادی درجه میانگین رتبه ها فرضیه مربوط
 داوری

 (0.95)سطح اطمینان 

 تایید فرضیه 005/0 1 1.8 یک اصلی
 رد فرضیه 0251/0 2 2 دو اصلی
 تایید فرضیه 000/0 2 2 سه اصلی

 رد فرضیه 231/0 2 2.003 چهار اصلی
 تایید فرضیه 000/0 2 1.996 پنج اصلی
 تایید فرضیه 065/0 1 1.5 یک فرعی
 تایید فرضیه 000/0 2 2 دو فرعی
 تایید فرضیه 001/0 1 1.425 سه  فرعی

 رد فرضیه 07/0 1 1.5 چهار فرعی
 

 گیری و پیشنهادها نتیجه

د باش ها می های این پژوهش که بر اساس نتایج حاصل از آزمون فرضیه یافته

 بشرح زیر است:

  محیییط کنترلییی واحییدهای دانشییگاه آزاد اسییلامی بییا  1فرضیییه اصییلی شییماره )

 ی استاندارد و محیط کنترلی مطابقت دارد.معیارها

 های فرعی مربوط به فرض اصلی اول: فرضیه

درسییتکاری و ارزش هییای اخلاقییی در واحییدهای دانشییگاه آزاد اسییلامی بییا       .1

 معیارهای استاندارد مطابقت دارد.

 تانداردصلاحیت کارکنان واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی مطابق با معیارهای اس .2

 می باشد.

 باشد. یمبا معیارهای استاندارد  مطابق اسلامی آزاد دانشگاه مدیره هیات ملع نحوه .3

 طیابق بیا  واگذاری اختیار و تعیین مسئولیت در واحدهای دانشگاه آزاد اسیلامی م  .4

 معیارهای استاندارد نمی باشد.

  واحیید هییای دانشییگاه آزاد اسییلامی دارای معیارهییای 2فرضیییه اصییلی شییماره ) 

 ک نمی باشند.استاندارد ارزیابی ریس
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  سیلامی  افعالیت های کنترلی در واحد های دانشگاه آزاد  (3فرضیه اصلی شماره

 با معیارهای استاندارد فعالیت های کنترلی مطابقت دارد.

  واحیید هییای دانشییگاه آزاد اسییلامی دارای معیارهییای 4فرضیییه اصییلی شییماره ) 

 استاندارد اطلاعات و ارتباطات نمی باشند.

  ا بی ( نظیارت در واحیدهای دانشیگاه آزاد اسیلامی مطیابق      5 فرضیه اصلی شیماره

 معیارهای استاندارد نظارت انجام می شود.

 با توجه به نتایج حاصل از پژوهش، پیشنهادهای زیر ارائه می گردد:

          تعیین سطح صلاحیت مورد نییاز بیرای انجیام مشیاغل وییژه بیر حسیب دانیش و

 هیای  شیغلی و روییه   عیارهیای تهیه شرح وظیایف مناسیب بیا م    های لازم و مهارت

 کنترلی؛

 اقدام به تشکیل کمیته حسابرسی در سازمان مرکزی دانشگاه؛ 

  ا بیه آنهی   مسئولیت مدیران و توقعاتی که از آنها وجود دارد با شفافیت و روشینی

تیا   ابلاغ شود و بررسی شود که مدیران و سرپرسیتان وقیت کیافی داشیته باشیند     

 فا کنند؛مسئولیت هایشان را با اثربخشی ای

 وش، رها و دستورالعمل های صادره از لحاظ داشیتن جامعییت،    توجه به بخشنامه

هیای مختلیف و    شفافیت و ساده و قابل فهم بیودن بیرای جلیوگیری از برداشیت    

 اشتباهات متداول؛

     نقید و   ایجاد تسهیلات لازم برای هرگونه انتقیاد و پیشینهاد و برگیزاری جلسیات

ی بییه صییورت مسییتقیم و اسییتقبال از پیشیینهادهابررسییی مسییائل مییالی و کنترلییی 

 شابه؛مبهره وری یا سایر موارد رد راه ها و روش های افزایش کارکنان در مو

        ی تهیه دستورالعمل جیامع میالی و اداری از سیوی سیازمان مرکیزی بیرای اجیرا 

هیای مقیرر بیرای پیردازش      های حسابداری و نمودگری که شیوهجها و روش رویه

 ر کند؛معاملات را تصوی
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  هیای آموزشیی توسیط اسیتادان متخصیص و میاهر و کیاردان از         تشکیل کارگیاه

لحییاظ محتییوا و جلییوگیری از سییمینارهای تکییراری و تییلاش بییرای برپییایی       

سییمینارهای علمییی کییه باعییث مطلییع نمییودن مسییئولین واحییدها از نییوع و ارزش 

 خدمات مالی شده و همچنین باعث افیزایش شیعور حسیابداری میالی بیه منظیور      

جیه  گردد که نتی افزایش هر چه بیشتر توان تخصصی حسابداران و حسابرسان می

 های داخلی خواهد بود؛ آن استقرار و بهبود کنترل

  هییای پییاداش و   کییاری کارکنییان و اداره مییوثر طییرح   ارزیییابی مسییتمر شییرایط       

هییای تفریحییی و رفییاهی بییرای  هییای انگیزشییی و رقییابتی و اجییرای طییرح سییامانه

 کارکنان؛

 اهمیت دادن به پیش بینی های مالی و بودجه؛ 

     ایجییاد کتابخانییه ای مناسییب کییه در آن آخییرین نشییریات تخصصییی در زمینییه

هیداری  حسابداری، حسابرسی، قوانین و مقررات مالیاتی و سایر مطالب میالی نگ 

ای شود. علاوه بر این بایید ییک نسیخه از کلییه دسیتورالعمل هیای و رهنمودهی       

 مختلف نیز در آن موجود باشد؛مربوط به قسمت های 

    یف تعیین مسئولیت و واگذاری اختیار برای برآوردن هدف هیای سیازمان، وظیا

تییار  عملیاتی و رعایت مقررات از جملیه مسیئولیت سیامانه هیای اطلاعیاتی و اخ     

ایین   انجام تغییرات. همچنین به کارکنیانی کیه جایگیاه سیازمانی مناسیب دارنید      

در  فع مشکلات و بهبیود اوضیاع گیام بردارنید و    قدرت داده شود که نسبت به ر

 واگذاری مسئولیت به آنها به صلاحیت و حدود اختیاراتشان توجه شود؛

    لا بیردن ایجاد انگیزه و فضای رقابتی سالم بین واحدهای دانشگاهی با هیدف بیا 

ملکیرد  کارایی و اثربخشی و ایجاد محیط کنترلی مناسب و در نهایت ارزییابی ع 

یارهییای مناسییب و ارائییه راهکارهییای کییاربردی توسییط سییازمان  واحییدها بییا مع

 مرکزی.
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An analytical investigation for establishing the components 

of internal control structure in Islamic azad universities 
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Abstract: 

 

The study deals with the investigation for establishing the 

components of internal control structure in Islamic azad 

universities.In this regard five main hypotheses and four minor 

ones were studied.The statistical population included financial 

managers, chief accountants, specialists, auditors,and auditory 

personnels,in 174 islamic azad universities throughout the 

country.A standard questionnaire on likert scale with five 

alternatives were used.In order to test the hypotheses T test was 

used. 

The results showed that the controlled environment and 

activities, supervision, ethical values and honesty, personnels, 

competence and the role of board of education indices in Islamic 

azad universities were in accordance with the standard measures, 

but risk assessment, information and communication, delegation of 

authority and assigning responsibility indices were not in 

accordance with the standard measures. 

 

Key Words: 

 Intenal control system, Establishment,  Standard criteria, 

Component of the internal control structure. 

 

 

 


